DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0144/2019

DATA: 02/05/2019
ASSUNTO: Prorrogação no prazo - inscrição na 6ª edição da

Olimpíada de Língua Portuguesa

Senhores (as) Professores(as)-Coordenadores(as) EFAI, EFAF e EM

(regular e PEI).

As inscrições para a 6ª edição da Olimpíada de Língua Portuguesa

foram prorrogadas para o dia 13 de maio. O tema das produções é “O
lugar onde vivo”.

Para fazer o cadastro e a inscrição, os professores devem acessar o
link https://www.escrevendoofuturo.org.br/.

Outras informações sobre a Olimpíada no Regulamento (anexo) e

também por meio do link https://www.escrevendoofuturo.org.br/concurso.
Disponibilizamos também (em anexo) os slides que foram utilizados

durante a webconferência realizada dia 29 de abril, segunda-feira, em que
abordou-se:

➢ Apresentação da 6ª edição da Olimpíada de Língua Portuguesa

– 2019.
➢ Apresentação da nova categoria de participação da Olimpíada:

o Documentário.
➢ Apresentação da Plataforma Escrevendo o futuro em suas

possibilidades para [auto]formação do professor.

Em breve disponibilizaremos o vídeo com a gravação.

Atenciosamente,

Joyce e Rosane
PCNPs - Língua Portuguesa

De acordo,

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

https://www.escrevendoofuturo.org.br/
https://www.escrevendoofuturo.org.br/concurso